

平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況



平成 19年7月 30日

上場会社名 DOWA ホールディングス株式会社
 コード番号 5714
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 経理・財務部門
 (役職名) 経理担当部長
 (役職名) 企画・広報部門部長

上場取引所 東証一部・大証一部・名証一部・福証・札証
 URL <http://www.dowa.co.jp/>
 (氏名) 河野 正樹
 (氏名) 成田 岳浩 TEL (03) 6847-1150
 (氏名) 富川 宏 TEL (03) 6847-1106

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績(平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	119,198	12.9	17,529	53.9	17,819	45.0	9,762	14.6
19年3月期第1四半期	105,595	55.8	11,391	13.7	12,290	71.6	8,518	161.0
19年3月期	458,701	—	48,733	—	49,717	—	26,337	—

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第1四半期	32.56	30.99
19年3月期第1四半期	28.40	—
19年3月期	87.82	83.59

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第1四半期	381,116	147,505	37.5	476.09
19年3月期第1四半期	341,731	119,831	33.9	399.58
19年3月期	352,299	141,276	38.8	456.10

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第1四半期	△ 667	△ 10,970	12,094	5,265
19年3月期第1四半期	△ 23,025	△ 3,359	22,876	2,307
19年3月期	13,700	△ 24,387	9,634	4,792

2. 配当の状況

	1株当たり配当金
	第1四半期末
(基準日)	円 銭
19年3月期第1四半期	—
20年3月期第1四半期	—

3. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
中間期	238,000	9.3	31,000	33.1	31,000	29.6	14,000	1.0	46.68
通期	460,000	0.3	51,000	4.7	51,000	2.6	26,000	△ 1.3	86.69

4.その他

- (1)期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 (2)会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
 (3)最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有
 (注)詳細は、7ページ「定性的情報・財務諸表等」4.その他に記載しております。

【参考】個別業績の概要

1.平成20年3月期第1四半期の個別業績(平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(1)個別経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	10,492	89.1	8,905	84.9	9,272	61.3	9,251	144.5
19年3月期第1四半期	95,826	62.1	4,815	30.1	5,749	21.1	3,783	15.0
19年3月期	196,525	-	12,986	-	14,975	-	7,811	-

(2)個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
20年3月期第1四半期	262,501		124,646		47.5		410.33	
19年3月期第1四半期	311,637		119,015		38.2		391.78	
19年3月期	237,286		120,034		50.6		395.15	

2.平成20年3月期の個別業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	
中間期	11,800	93.9	9,200	30.9	9,700	32.6	7,000	2.1	23.04	
通期	14,500	92.6	9,500	26.8	10,500	29.9	7,500	4.0	24.69	

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- 平成19年5月14日に公表しました連結の中間業績予想及び通期業績予想は、本資料において修正しております。
 なお、個別の業績予想に変更はありません。
- 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、6ページ「3.連結業績予想に関する定性的情報等」をご覧ください。

定性的情報・財務諸表等

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 1 四半期におけるわが国の経済は、アジアや北米向けを中心とする輸出が堅調に推移し、また、設備投資や個人消費が堅調に推移するなど緩やかな景気拡大が続いております。

当社グループの事業環境は、製錬部門では、中国の旺盛な需要などを背景に主要メタル価格が高水準で推移し、加工部門では、自動車産業に関連する製品、デジタル家電に関連する製品需要も堅調に推移しました。

また、環境・リサイクル部門は、異業種からの参入により競争がますます激化しているなか、技術力や営業力による差別化を進め事業拡大を続けております。

当社グループは、このような状況のもとで、新たな中期計画「事業構造改革 ~ Jump up to the New Stage ~」の 2 年目として、これまでの事業構造改革の成果をステップに、「改革の目標レベルをさらに引き上げ、未踏の領域に挑戦」をスローガンとして、更なる成長・発展を目指しております。

当社グループの当第 1 四半期の売上高は、前年同期比 13 パーセント増の 119,198 百万円となり、営業利益は同 54 パーセント増の 17,529 百万円となりました。

経常利益は、前年同期比 45 パーセント増の 17,819 百万円となり、当第 1 四半期の純利益は、前年同期比 15 パーセント増の 9,762 百万円となりました。

主要セグメントの状況は次のとおりです。

製錬部門

当第 1 四半期の販売量は、前年同期比で亜鉛は自動車めっき鋼板向けに販売量が増加し、白金族も販売量を伸ばしました。銅は前年同期並みの販売量となりました。

売上高は、主要メタルが世界的な需要の逼迫状況が続いているため、海外相場が強含みで推移し、為替相場も円安傾向を続けたことから各メタル価格とも高水準で推移しました。

また、鉱石原料中の品位の低下、価格下落によりインジウムの収益は減少しましたが、銅、亜鉛など高水準で推移したメタル価格の追い風により収益も増加しました。

以上により、製錬部門の売上高は、前年同期比 14 パーセント増の 74,712 百万円、営業利益では、前年同期の 5,626 百万円に対し、12,149 百万円と大幅に増加しました。

環境・リサイクル部門

廃棄物処理は、排出元での自社処理が増える傾向にあるなかで、当社グループが擁している高度な難処理物処理技術により、化学・電機業界などからの引き合いが多く受託量は

増加しましたが、一部の拠点で設備補修に伴い処理量が減少したことから、前年同期比で収益が減少しました。土壌浄化処理は、当社グループの土壌調査から浄化処理技術、最終処理施設を保有しているなどの優位性を活かした積極的な営業展開により受託量が増加し、また、リサイクル部門では、貴金属リサイクル原料の取扱量を増やしました。

以上により、環境・リサイクル部門の売上高は、前年同期比 13 パーセント増の 19,738 百万円となりましたが、営業利益は同 4 パーセント減の 1,843 百万円となりました。

電子材料部門

携帯電話やパソコン部品に利用されるガリウムヒ素ウェハと L E D が堅調に推移したほか、これらの原料となる高純度ガリウムが増販となりました。また、複写機などに利用されるキャリア粉も販売量を伸ばしました。一方、ユーザーの在庫調整などにより、P D P (プラズマ ディスプレイ パネル) 用途向け銀粉、フェライト粉、鉄粉は販売量が減少しました。

以上により、電子材料部門の売上高は、前年同期比 7 パーセント増の 15,205 百万円、営業利益は同 4 パーセント減の 1,725 百万円となりました。

金属加工部門

自動車部品向けに需要は堅調で、銅合金板条、貴金属めっき、ハイブリットカー用途向けにセラミックス基板が販売を伸ばしました。一方、原材料の先入先出法による差益が前年同期比で減少し、また、設備増強による償却費の負担増もあって、収益は前年同期比で減少しました。

以上により、金属加工部門の売上高は、前年同期比 12 パーセント増の 19,754 百万円、営業利益は同 25 パーセント減の 1,155 百万円となりました。

熱処理部門

熱処理加工では、自動車部品や自動車二輪部品の北米向け輸出など堅調に推移し、ギアなど機械部品の表面処理加工の受託が増加しました。工業炉は、自動車メーカーによる国内・海外での生産能力増強の傾向が続くなか、炉の販売とメンテナンス工事ともに堅調に推移していますが、前年同期比では、新炉の品種構成差などにより売上、利益ともに減少しました。

以上により、熱処理部門の売上高は、前年同期比 5 パーセント増の 5,601 百万円、営業利益は同 42 パーセント減の 415 百万円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第 1 四半期末の総資産は、前連結会計年度末と比較して 28,817 百万円増加し 381,116

百万円となりました。流動資産で 17,617 百万円の増加、固定資産で 11,200 百万円増加しました。

流動資産では、受取手形及び売掛金の減少が 4,029 百万円ありましたが、製錬部門でリサイクル原料対応型の新炉導入に伴い鉱石原料を前倒しで購入したほか、工業炉部門での受注増加による工事仕掛の増加などにより棚卸資産が 20,368 百万円増加しました。また、固定資産では、事業拡大に向けた積極的な設備投資を実施していること、また、関係会社株式の追加取得や株式の時価評価により 11,200 百万円増加しました。

なお、当第 1 四半期末の有利子負債の残高は、前連結会計年度末から 18,214 百万円増加し、132,971 百万円となりました。

【連結キャッシュ・フロー計算書】

当第 1 四半期における連結ベースの現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末より 472 百万円増加し、5,265 百万円となりました。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

当第 1 四半期における営業活動による資金は 667 百万円の支出となりました。これは、税金等調整前四半期（当期）純利益は 17,763 百万円と高水準であったものの、原材料などの棚卸資産が 20,358 百万円増加したこと、法人税等の支払いが 13,286 百万円あったことによるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

当第 1 四半期における投資活動による資金は 10,970 百万円の支出となりました。これは、それぞれのセグメントにおいて、事業転換および事業拡大のための積極的な設備投資 5,170 百万円、関係会社株式の取得 5,360 百万円があったことによるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

当第 1 四半期における財務活動による資金は 12,094 百万円の収入となりました。これは、配当金の支払い 6,216 百万円があった一方で、銀行借入など有利子負債を 18,179 百万円増加させたことによるものであります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報等

期初に発表した連結業績予想では、主要メタル価格の下落及び為替の円高を想定し、その影響も織込んだ数値としておりましたが、第 1 四半期は想定に対し価格高、円安となり、第 2 四半期も現時点でその状況が継続していることから、中間期の業績予想を以下のとおり修正いたします。

また、通期の業績についても、中間期の修正に、需要動向や主要メタル価格・為替に関する不透明感と業績の下ぶれリスクを加味して、以下のとおり修正いたします。

なお、個別の業績予想に変更はありません。

連結 中間業績予想の修正（平成 19 年 4 月 1 日～平成 19 年 9 月 30 日）

（単位：百万円）

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
前回予想（A）	215,000	24,000	24,000	13,000
今回修正（B）	238,000	31,000	31,000	14,000
増減額（B - A）	23,000	7,000	7,000	1,000
増減率（%）	+10.7%	+29.2%	+29.2%	+7.7%
前期実績（平成 18 年 9 月中間期）	217,683	23,286	23,918	13,864

連結 通期業績予想の修正（平成 19 年 4 月 1 日～平成 20 年 3 月 31 日）

（単位：百万円）

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
前回予想（A）	410,000	41,000	41,000	20,000
今回修正（B）	460,000	51,000	51,000	26,000
増減額（B - A）	50,000	10,000	10,000	6,000
増減率（%）	+12.2%	+24.4%	+24.4%	+30.0%
前年実績（平成 19 年 3 月期）	458,701	48,733	49,717	26,337

上記の予想には、本資料の発表日現在の将来に関する前提・見通し・計画に基づく予測が含まれております。世界経済・競合状況・為替の変動等にかかわるリスクや不確定要因により実際の業績が記載の予想数値と異なる可能性があります。

4 . その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）
該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用
該当事項はありません。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更
（有形固定資産の減価償却方法の変更）

平成 19 年 4 月 1 日以降取得の有形固定資産については、改正後の法人税法に定める減価償却方法を採用しております。なお、この変更による損益に与える影響は軽微であります。

また、当連結会計年度より、平成 19 年 3 月 31 日以前に取得した有形固定資産のうち償却限度額までの償却が終了しているものについては、残存簿価を 5 年で均等償却しております。なお、この変更による損益に与える影響は軽微であります。

5.(要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円、%)

科 目	前年同四半期末 平成19年3月期 第1四半期末	当四半期末 平成20年3月期 第1四半期末	増 減		(参考)前期末 (平成19年3月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
流動資産					
1 現金及び預金	2,329	5,287	2,958	127.0	4,814
2 受取手形及び売掛金	59,621	71,693	12,072	20.2	75,722
3 たな卸資産	98,447	101,528	3,081	3.1	81,160
4 繰延税金資産	4,478	1,539	2,938	65.6	2,910
5 その他	8,251	8,944	693	8.4	6,768
貸倒引当金	166	66	100	60.2	66
流動資産合計	172,959	188,927	15,967	9.2	171,310
固定資産					
1 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	34,505	35,175	670	1.9	34,948
(2) 機械装置及び運搬具	27,483	31,554	4,071	14.8	31,882
(3) 土地	25,630	21,231	4,399	17.1	21,219
(4) 建設仮勘定	5,134	10,129	4,995	97.2	7,672
(5) その他	1,672	1,737	65	3.8	1,769
有形固定資産合計	94,426	99,829	5,402	5.7	97,492
2 無形固定資産					
(1) のれん	1,521	1,398	123	8.1	1,578
(2) その他	646	882	235	36.4	847
無形固定資産合計	2,168	2,280	112	5.1	2,425
3 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	67,191	85,610	18,419	27.4	76,643
(2) 長期貸付金	448	39	408	91.2	41
(3) 繰延税金資産	2,900	2,379	520	17.9	2,320
(4) その他	1,946	2,207	261	13.4	2,219
貸倒引当金	309	156	152	49.3	154
投資その他の資産合計	72,176	90,079	17,903	24.8	81,071
固定資産合計	168,771	192,189	23,418	13.8	180,988
資産合計	341,731	381,116	39,385	11.5	352,299
(負債の部)					
流動負債					
1 支払手形及び買掛金	44,907	46,720	1,812	4.0	37,537
2 短期借入金	58,569	71,358	12,789	21.8	55,551
3 コマーシャル・ペーパー	8,000	-	8,000	100.0	-
4 社債(一年内償還予定分)	3,000	10,007	7,007	233.5	10,007
5 未払法人税等	3,015	6,326	3,311	109.8	13,306
6 未払消費税等	1,236	718	518	41.9	3,127
7 賞与引当金	1,559	1,763	204	13.1	3,002
8 その他の引当金	-	129	129	-	282
9 その他	20,130	19,575	555	2.7	14,639
流動負債合計	140,418	156,599	16,181	11.5	137,454
固定負債					
1 社債	10,028	10,021	7	-	10,021
2 長期借入金	47,323	41,585	5,738	12.1	39,178
3 繰延税金負債	9,400	9,104	296	3.1	8,014
4 退職給付引当金	12,272	12,728	455	3.7	12,586
5 役員退職引当金	732	710	22	3.0	679
6 その他の引当金	662	690	28	4.2	690
7 その他	1,061	2,170	1,109	104.5	2,397
固定負債合計	81,481	77,011	4,470	5.4	73,567
負債合計	221,899	233,611	11,711	5.2	211,022
(純資産の部)					
株主資本					
1 資本金	36,436	36,436	-	-	36,436
2 資本剰余金	26,368	26,368	-	-	26,368
3 利益剰余金	39,232	60,739	21,506	54.8	57,052
4 自己株式	2,251	2,253	2	-	2,250
株主資本合計	99,787	121,292	21,504	21.5	117,607
評価・換算差額等					
1 その他有価証券評価差額金	20,603	21,022	418	2.0	19,219
2 繰延ヘッジ損益	4,129	742	4,872	-	294
3 為替換算調整勘定	429	285	144	33.5	336
評価・換算差額等合計	16,044	21,479	5,435	33.8	19,177
少数株主持分	3,999	4,733	733	18.3	4,491
純資産合計	119,831	147,505	27,674	23.0	141,276
負債、純資産合計	341,731	381,116	39,385	11.5	352,299

(2) (要約)四半期連結損益計算書

(単位:百万円、%)

科 目	前年同四半期 〔平成19年3月期〕 第1四半期	当四半期 〔平成20年3月期〕 第1四半期	増 減		(参考)前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	105,595	119,198	13,603	12.8	458,701
売上原価	87,529	94,500	6,970	7.9	383,136
売上総利益	18,065	24,698	6,632	36.7	75,564
販売費及び一般管理費	6,674	7,168	494	7.4	26,830
営業利益	11,391	17,529	6,138	53.8	48,733
営業外収益	2,174	1,521	653	30.0	5,721
1 受取利息及び受取配当金	532	457	74	14.0	1,219
2 持分法による投資利益	1,128	564	564	50.0	3,000
3 その他	513	499	14	2.7	1,501
営業外費用	1,275	1,231	44	3.4	4,737
1 支払利息	369	457	88	23.8	1,654
2 その他	906	774	132	14.5	3,082
経常利益	12,290	17,819	5,529	44.9	49,717
特別利益	292	48	243	83.2	4,136
1 固定資産売却益	41	2	38	93.2	3,258
2 貸倒引当金戻入益	57	-	57	-	346
3 その他	193	46	146	76.1	531
特別損失	111	105	6	5.5	7,836
1 固定資産除却損	18	29	11	64.7	862
2 固定資産売却損	-	5	5	-	2,581
3 減損損失	56	-	56	-	69
4 事業転換に伴う固定資産臨時償却等	-	-	-	-	1,986
5 関係会社株式売却損	-	-	-	-	579
6 たな卸資産評価損	-	-	-	-	522
7 その他	36	70	33	92.2	1,234
税金等調整前四半期(当期)純利益	12,471	17,763	5,292	42.4	46,017
法人税、住民税及び事業税	2,712	6,303	3,590	132.3	19,286
法人税等調整額	922	1,317	395	42.8	485
少数株主利益	318	379	61	19.1	878
四半期(当期)純利益	8,518	9,762	1,244	14.6	26,337

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

前年同四半期(平成19年3月期 第1四半期)

(単位:百万円)

	株主資本					評価・換算差額等				少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己 株式	株主 資本 合計	その他 有価証券 評価 差額金	繰延 ヘッジ 損益	為替 換算調 整勘定	評価・換算 差額 等合計		
平成18年3月31日残高	36,436	26,368	35,079	2,249	95,634	22,112	-	426	21,686	3,833	121,154
当四半期の変動額											
剰余金の配当	-	-	4,252	-	4,252	-	-	-	-	-	4,252
役員賞与	-	-	108	-	108	-	-	-	-	-	108
四半期純利益	-	-	8,518	-	8,518	-	-	-	-	-	8,518
自己株式の取得	-	-	-	1	1	-	-	-	-	-	1
持分法適用会社の持分比率変更 による自己株式の減少	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
新規連結による剰余金減少高	-	-	3	-	3	-	-	-	-	-	3
株主資本以外の項目の当四半期 中の変動額(純額)	-	-	-	-	-	1,508	4,129	2	5,641	166	5,475
当四半期の変動額合計	-	-	4,153	1	4,152	1,508	4,129	2	5,641	166	1,323
平成18年6月30日残高	36,436	26,368	39,232	2,251	99,787	20,603	4,129	429	16,044	3,999	119,831

当四半期(平成20年3月期 第1四半期)

(単位:百万円)

	株主資本					評価・換算差額等				少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己 株式	株主 資本 合計	その他 有価証券 評価 差額金	繰延 ヘッジ 損益	為替 換算調 整勘定	評価・換算 差額 等合計		
平成19年3月31日残高	36,436	26,368	57,052	2,250	117,607	19,219	294	336	19,177	4,491	141,276
当四半期の変動額											
剰余金の配当	-	-	6,075	-	6,075	-	-	-	-	-	6,075
役員賞与	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
四半期純利益	-	-	9,762	-	9,762	-	-	-	-	-	9,762
自己株式の取得	-	-	-	3	3	-	-	-	-	-	3
持分法適用会社の持分比率変更 による自己株式の減少	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
新規連結による剰余金減少高	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
株主資本以外の項目の当四半期 の変動額(純額)	-	-	-	-	-	1,803	447	51	2,302	242	2,545
当四半期の変動額合計	-	-	3,687	3	3,684	1,803	447	51	2,302	242	6,229
平成19年6月30日残高	36,436	26,368	60,739	2,253	121,292	21,022	742	285	21,479	4,733	147,505

(参考) 前期(平成19年3月期)

(単位:百万円)

	株主資本					評価・換算差額等				少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己 株式	株主 資本 合計	その他 有価証券 評価 差額金	繰延 ヘッジ 損益	為替 換算調 整勘定	評価・換算 差額 等合計		
平成18年3月31日残高	36,436	26,368	35,079	2,249	95,634	22,112	-	426	21,686	3,833	121,154
連結会計年度中の変動額											
剰余金の配当	-	-	4,252	-	4,252	-	-	-	-	-	4,252
役員賞与	-	-	108	-	108	-	-	-	-	-	108
当期純利益	-	-	26,337	-	26,337	-	-	-	-	-	26,337
自己株式の取得	-	-	-	12	12	-	-	-	-	-	12
持分法適用会社の持分比率変更 による自己株式の減少	-	-	-	12	12	-	-	-	-	-	12
新規連結による剰余金減少高	-	-	3	-	3	-	-	-	-	-	3
株主資本以外の項目の連結 会計年度中の変動額(純額)	-	-	-	-	-	2,893	294	90	2,508	657	1,851
連結会計年度中の変動額合計	-	-	21,973	0	21,972	2,893	294	90	2,508	657	20,121
平成19年3月31日残高	36,436	26,368	57,052	2,250	117,607	19,219	294	336	19,177	4,491	141,276

(4) (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

区 分	前年同四半期	当四半期	(参考)前期
	(平成19年3月期 第1四半期)	(平成20年3月期 第1四半期)	(平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
1. 税金等調整前四半期(当期)純利益	12,471	17,763	46,017
2. 減 価 償 却 費	2,140	2,699	9,897
3. 減 損 損 失	56	-	69
4. の れ ん 償 却 額	113	179	596
5. 貸倒引当金の増減額	52	2	315
6. その他の引当金の増減額	1,230	1,216	703
7. 受取利息及び受取配当金	532	457	1,219
8. 支 払 利 息	369	457	1,654
9. 為 替 差 益	-	7	50
10. 持分法による投資利益	1,128	564	3,000
11. 固 定 資 産 売 却 益	41	2	3,258
12. 固 定 資 産 売 却 損	-	5	2,581
13. 固 定 資 産 除 却 損	18	29	862
14. 投資有価証券売却損	-	-	575
15. 事業転換に伴う固定資産臨時償却等	-	-	1,986
16. 売上債権の増減額	13,208	4,046	28,427
17. たな卸資産の増加額	28,740	20,358	11,275
18. 仕入債務の増加額	15,611	9,138	7,503
19. 未払消費税等の増減額	1,257	2,409	621
20. 役員賞与の支払額	112	-	112
21. その他の増減額	566	2,633	3,020
小 計	14,957	11,939	28,430
22. 利息及び配当金の受取額	564	1,134	1,543
23. 利息の支払額	286	455	1,587
24. 法人税等の支払額	8,346	13,286	14,685
営業活動によるキャッシュ・フロー	23,025	667	13,700
投資活動によるキャッシュ・フロー			
1. 関係会社株式の取得による支出	-	5,360	1,260
2. 有形固定資産の取得による支出	3,643	5,170	20,205
3. 有形固定資産の売却による収入	67	11	7,499
4. 投資有価証券の取得による支出	101	370	10,034
5. 子会社株式の取得による支出	-	-	2,015
6. 貸付けによる支出	163	168	567
7. 貸付金の回収による収入	132	133	1,665
8. その他の投資	349	44	530
投資活動によるキャッシュ・フロー	3,359	10,970	24,387
財務活動によるキャッシュ・フロー			
1. 短期借入金の純増加額	15,641	15,924	11,733
2. 長期借入による収入	5,200	5,000	8,935
3. 長期借入金の返済による支出	1,562	2,744	13,461
4. 社債の発行による収入	-	-	10,000
5. 社債の償還による支出	7	-	3,007
6. コマーシャルペーパーの増加額	8,000	-	-
7. 自己株式の取得による支出	1	3	12
8. 配当金の支払額	4,252	6,075	4,254
9. 少数株主への配当金の支払額	141	141	146
10. ファイナンス・リース債務の増加額	-	198	-
11. ファイナンス・リース債務の返済による支出	-	64	151
財務活動によるキャッシュ・フロー	22,876	12,094	9,634
現金及び現金同等物に係る換算差額	4	15	24
現金及び現金同等物の増減額	3,513	472	1,027
現金及び現金同等物の期首残高	5,813	4,792	5,813
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加	6	-	6
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	2,307	5,265	4,792

(5) セグメント情報

(事業の種類別セグメント情報)

前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)

(単位:百万円)

	製 部	鍊 門	環 境 リ サ イ ク ル 部	電 子 材 料 部	金 属 加 工 部	熱 処 理 部	そ の 他 部	計	消 去 又 は 全	社 連 結
売上高及び営業損益										
売上高										
(1) 外部顧客に対する売上高	57,468		9,993	13,914	17,593	5,356	1,269	105,595	-	105,595
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	8,236		7,504	342	2	-	1,478	17,564	(17,564)	-
計	65,704		17,497	14,257	17,595	5,356	2,748	123,159	(17,564)	105,595
営業費用	60,078		15,586	12,454	16,057	4,637	2,758	111,573	(17,369)	94,204
営業利益	5,626		1,910	1,802	1,538	718	(10)	11,585	(194)	11,391

当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)

(単位:百万円)

	製 部	鍊 門	環 境 リ サ イ ク ル 部	電 子 材 料 部	金 属 加 工 部	熱 処 理 部	そ の 他 部	計	消 去 又 は 全	社 連 結
売上高及び営業損益										
売上高										
(1) 外部顧客に対する売上高	66,622		11,831	14,608	19,734	5,601	799	119,198	-	119,198
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	8,089		7,907	597	20	-	1,858	18,473	(18,473)	-
計	74,712		19,738	15,205	19,754	5,601	2,658	137,671	(18,473)	119,198
営業費用	62,562		17,895	13,480	18,599	5,185	2,710	120,434	(18,765)	101,668
営業利益	12,149		1,843	1,725	1,155	415	(52)	17,236	292	17,529

(参考) 前期 (平成19年3月期)

(単位:百万円)

	製 部	鍊 門	環 境 リ サ イ ク ル 部	電 子 材 料 部	金 属 加 工 部	熱 処 理 部	そ の 他 部	計	消 去 又 は 全	社 連 結
売上高及び営業損益										
売上高										
(1) 外部顧客に対する売上高	243,232		44,175	54,991	78,032	27,056	11,212	458,701	-	458,701
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	33,368		30,544	1,343	30	-	8,816	74,103	(74,103)	-
計	276,601		74,719	56,335	78,062	27,056	20,029	532,804	(74,103)	458,701
営業費用	251,478		66,771	49,359	73,494	23,465	19,254	483,823	(73,856)	409,967
営業利益	25,122		7,948	6,976	4,567	3,591	775	48,981	(247)	48,733

(注) 1. 事業区分は、内部管理上採用している区分によっております。

2. 各部門の主な製品

- (1) 製 鍊 部 門 ... 電気銅・亜鉛・電気鉛・電気金・電気銀
(2) 環 境 ・ リ サ イ ク ル 部 門 ... 廃棄物処理・土壌浄化処理・金属リサイクル・運輸収入
(3) 電 子 材 料 部 門 ... 磁性材料・半導体材料・無機材料・化成品
(4) 金 属 加 工 部 門 ... 銅板条・黄銅板条・銅合金板条・黄銅棒・精密加工品
(5) 熱 処 理 部 門 ... 金属熱処理加工・金属表面処理加工・熱処理炉
(6) そ の 他 部 門 ... 土木・建築、不動産の賃貸・地熱事業他

3. 各部門の売上高は、セグメント間の内部売上高または振替高を含めて表示しております。

4. 配賦不能営業費用はありません。

5. 会計処理の方法の変更

(当四半期)

平成19年4月1日以降取得の有形固定資産については、改正後の法人税法に定める減価償却方法を採用しております。なお、この変更による損益に与える影響は軽微であります。